UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
________________

Số:           /KH-SGDĐT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hải Phòng, ngày       tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

năm học 2024-2025, tổng kết chuyên đề giai đoạn 2021-2025

Cấp học giáo dục mầm non thành phố
____________________

Căn cứ Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT ngày 30/6/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và Kế hoạch số 2145/KH-SGDĐT ngày 29/9/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm” giai đoạn 2021-2025; Công văn số 4868/BGDĐT-GDMN ngày 29/8/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn 2635/SGDĐT-GDMN ngày 30/8/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non

năm học 2024-2025; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai thực

hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024-

2025 (sau đây gọi tắt là chuyên đề), tổng kết chuyên đề giai đoạn 2021-2025 đối

với cấp học GDMN với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Tiếp tục phát huy kết quả triển khai chuyên đề trong những năm học trước,

hoàn thiện các tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, các

mô hình điểm chuyên đề theo kế hoạch.

2. Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên mầm non toàn thành

phố giao lưu kết nối, trao đổi kinh nghiệm, học tập và áp dụng rộng rãi các kết

quả, sáng kiến chuyên đề. Qua đó thúc đẩy việc lan tỏa giá trị cũng như thông

điệp về xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

3. Đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm sau 05 năm triển khai chuyên đề.

II. YÊU CẦU:

1. Chuyên đề được triển khai thống nhất, đồng bộ trong phạm vi toàn thành phố.

2. Các hoạt động chuyên đề năm học 2024-2025 được triển khai hiệu quả, rõ nét,

đáp ứng yêu cầu về tiến độ.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các bậc phụ huynh và các cơ quan liên

quan trong việc triển khai thực hiện chuyên đề.

4. Công tác tăng cường điều kiện triển khai chuyên đề, bồi dưỡng nâng cao năng lực

đội ngũ CBGVNV, lựa chọn tổ chức hoạt động chuyên môn thiết thực, hiệu quả.

5. Các hoạt động truyền thông về chuyên đề phong phú, hấp dẫn, có sức lan toả,

truyền cảm hứng.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

2

6. Công tác thông tin báo cáo, kiểm tra, tư vấn, đánh giá hiệu quả chuyên đề

được tiến hành thường xuyên và định kỳ theo kế hoạch.

7. Công tác tôn vinh, khen thưởng tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong

việc thực hiện chuyên đề được thực hiện theo quy chế, có ý nghĩa ghi nhận,

động viên, thúc đẩy phong trào thi đua.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

A. Triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

năm học 2024- 2025

1. Tiếp tục chỉ đạo duy trì, củng cố, hoàn thiện và nhân diện rộng mô hình điểm

chuyên đề các cấp. Phát huy vai trò mô hình điểm là cơ sở thực hành chuyên đề

phục vụ cho các hoạt động tham quan học tập thực tế.

2. Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ giáo viên trong công

tác quản lý và đổi mới phương pháp tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ

theo quan điểm giáo dục “lấy trẻ làm trung tâm" theo danh mục đăng ký.

3. Lựa chọn và tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động chuyên môn với tính

chất là giải pháp sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chương trình

GDMN và chuyên đề tại đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của

cơ sở giáo dục mầm non.

5. Lựa chọn tổ chức một số hoạt động là điểm nhấn tổng kết 05 năm triển khai

thực hiện chuyên đề giai đoạn 2 (2021-2025):

 Cấp thành phố:

- Tổ chức chuyên đề “Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý

chuyên môn, xây dựng học liệu và tổ chức hoạt động giáo dục trẻ” (dự kiến

tháng 10/2024)

- Tổ chức thi vẽ tranh về chủ đề “Trường học hạnh phúc – Tôn trọng quyền trẻ em

dành cho trẻ em mẫu giáo (dự kiến tháng 11/2024).

- Tổ chức thi “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” (dự kiến tháng 03/2025).

 Cấp cơ sở:

Các đơn vị có thể lựa chọn triển khai một số hoạt động theo gợi ý sau trên

nguyên tắc phù hợp với tình hình thực tế, tránh hình thức gây áp lực cho

đội ngũ:

- Thi trực tuyến tìm hiểu về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm”.

- Thi viết về mái trường thân yêu (chia sẻ kỷ niệm đáng nhớ xung quanh mối hệ với

trẻ em, đồng nghiệp, phụ huynh đã mang lại hạnh phúc, bài học, lan quan toả truyền

cảm hứng, giúp trẻ em, đội ngũ CBGVNV có động lực, niềm vui đến trường).

- Thi ảnh đẹp/phóng sự về hành trình xây dựng trường học hạnh phúc.

- …

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

3

6. Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chuyên đề:

- Kiểm tra hồ sơ chuyên đề (lồng ghép cùng kiểm tra trực tuyến hồ sơ chuyên

môn đối với các trường mầm non công lập và ngoài công lập).

- Kiểm tra thực tế việc triển khai chuyên đề (kết hợp trong các cuộc kiểm tra

việc thực hiện nhiệm vụ năm học).

7. Tổ chức các hoạt động kết nối, tham quan học tập thực tế, chia sẻ kinh nghiệm

tại một số cơ sở GDMN xây dựng mô hình điểm chuyên đề.

B. Tổng kết chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

giai đoạn 2021- 2025

1. Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề giai đoạn 2021-2025 theo biểu

mẫu gửi kèm. (Phòng GD&ĐT gửi báo cáo, các biểu số liệu về Sở GD&ĐT trước

15/5/2025).

2. Tuyển chọn và biên tập các tài liệu/sản phẩm điển hình về triển khai thực hiện

chuyên đề của các Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục mầm non để báo cáo Bộ

Giáo dục và Đào tạo và xây dựng kỷ yếu/bộ tài liệu khoa giáo về chuyên đề

(Phòng GD&ĐT lựa chọn, biên tập và gửi tư liệu về Sở GD&ĐT vào 2 thời

điểm tháng 01 và 05/2024). Gợi ý một số tài liệu/sản phẩm:

- Báo cáo các hoạt động chuyên môn với tính chất là giải pháp sáng tạo nâng cao

chất lượng thực hiện CT GDMN tiêu biểu của các quận/huyện, các trường MN.

Các bài viết dưới hình thức tham luận/đề tài nghiên cứu/trao đổi chia sẻ kinh

nghiệm. Độ dài mỗi bài viết không quá 05 trang, phụ lục (nếu có) để dưới dạng

đường link. Các bài viết ghi rõ tên tác giả (có thể là cá nhân hoặc tập thể).

- Bài viết tôn vinh những tấm gương điển hình trong 05 năm thực hiện chuyên đề.

Những tấm gương bao gồm cả tập thể và cá nhân (CBGVNV, phụ huynh) điển

hình tiêu biểu, có nhiều sáng kiến đóng góp và đạt thành tích xuất sắc trong 05

năm triển khai thực hiện chuyên đề.

- Tài liệu khoa giáo khác về chuyên đề:

 Sản phẩm đạt giải cao trong các cuộc thi liên quan đến nội dung chuyên đề.

 Hình ảnh hoạt động tiêu biểu của đơn vị với chủ đề “Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm”.

 Hình ảnh đồ dùng, thiết bị, học liệu tổ chức hoạt động chăm sóc – giáo dục

trẻ được đầu tư theo hướng chuẩn, hiện đại.

 Giáo án tổ chức hoạt động giáo dục theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

 Tuyển tập các hoạt động/trò chơi theo chủ đề/lĩnh vực dành cho các lứa tuổi.

 Kịch bản tổ chức lễ hội, hoạt động trải nghiệm,…

 Bộ thực đơn theo: thực phẩm chính, mùa, độ tuổi.

 Phương án ứng phó, đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường học.

 …

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

4

3. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển

khai thực hiện chuyên đề giai đoạn 2021-2025.

3.1. Đối tượng và tiêu chí đánh giá

a. Tập thể

Là Phòng GD&ĐT hoặc trường mầm non đạt thành tích cao trong công tác quản

lý chỉ đạo, triển khai thực hiện chuyên đề giai đoạn 2021-2025.

b. Cá nhân

- Là giáo viên, nhân viên mầm non điển hình, có thành tích xuất sắc trong công tác

chăm sóc giáo dục trẻ và thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo quan điểm giáo

dục lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025, có nhiều đóng góp trong phong trào

chung của thành phố/quận/huyện, được đồng nghiệp và phụ huynh tín nhiệm.

- Là cán bộ quản lý GDMN tiêu biểu (cấp phòng hoặc trường), có tầm ảnh hưởng

lớn đối với đồng nghiệp, được đồng nghiệp tín nhiệm, có thành tích xuất sắc trong

chỉ đạo triển khai chuyên đề, xây dựng và phát triển phong trào GDMN tại địa

phương/đơn vị.

3.2. Hình thức khen thưởng

- Tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT.

- Tặng Giấy khen của Công đoàn ngành giáo dục.

3.3. Số lượng

Căn cứ quy mô GDMN của các quận/huyện, Sở GD&ĐT phân bổ số lượng

khen thưởng như sau:

- Các quận/huyện Ngô Quyền, Lê Chân, Thủy Nguyên, Vĩnh Bảo, Kiến Thụy,

An Dương: mỗi đơn vị đề xuất 02 tập thể và 02 cá nhân.

- Các quận/huyện Hồng Bàng, Hải An, Kiến An, Tiên Lãng, An Lão: mỗi đơn

vị đề xuất 01 tập thể và 02 cá nhân.

- Các quận/huyện Cát Hải, Dương Kinh, Đồ Sơn: mỗi đơn vị đề xuất 01 tập thể

và 01 cá nhân.

Trên cơ sở xem xét hồ sơ, kết hợp kết quả theo dõi đánh giá chất lượng phong

trào GDMN và kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên đề trong 05 năm qua, Sở

GD&ĐT sẽ lựa chọn tập thể và cá nhân xuất sắc tiêu biểu đưa vào danh sách trình

khen thưởng.

3.4. Hồ sơ

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Tờ trình kèm danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (có minh chứng kèm theo).

(Phòng GD&ĐT nộp hồ sơ về phòng GDMN - Sở GD&ĐT trước ngày 25/5/2025).

4. Cấp giấy chứng nhận cho các tập thể và cá nhân có sản phẩm đóng góp xây

dựng kỷ yếu tổng kết chuyên đề cấp thành phố.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

5

- Những tập thể và cá nhân được cấp giấy chứng nhận cần đạt các yêu cầu sau:

 Có đóng góp ít nhất 01 sản phẩm được lựa chọn đưa vào tập kỷ yếu chuyên đề

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” cấp thành phố. Sản phẩm

không có tranh chấp bản quyền, không vi phạm quyền tác giả.

 Hiện đang công tác trong ngành GDMN thành phố Hải Phòng, hoặc đã nghỉ hưu

trong thời gian 05 năm gần đây.

- Lưu ý:

 Chỉ cấp giấy chứng nhận đối với tác giả. Không cấp giấy chứng nhận cho từng sản phẩm.

 Quy định về đối tượng cấp giấy chứng nhận:

 Tập thể: Phòng GD&ĐT, cơ sở GDMN (nhóm tác giả từ 04 người trở lên lấy

theo đơn vị tập thể).

 Cá nhân (01 người)

 Nhóm tác giả (không quá 03 người).

5. Tổ chức hội nghị tổng kết chuyên đề giai đoạn 2021-2025 cấp thành phố: dự kiến tổ

chức cùng hội nghị tổng kết năm học 2024-2025.

IV.  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm học 2024-2025 và tổng kết 05 năm

triển khai thực hiện chuyên đề giai đoạn 2021-2025 tại đơn vị. Các cơ sở GDMN

tự rà soát, đánh giá khả năng đáp ứng các tiêu chí xây dựng “Trường mầm non

lấy trẻ làm trung tâm”, “Trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện”,

“Trường mầm non hạnh phúc - tôn trọng quyền trẻ em”, “Trường học an toàn

- phòng chống tai nạn thương” trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch thực hiện

chuyên đề phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở mình. (Các cơ sở GDMN

hoàn thành trước 25/9/2024. Phòng GDĐT gửi kế hoạch của quận/huyện về

phòng GDMN Sở  trước 05/10/2024).

2. Tăng cường các điều kiện hỗ trợ đội ngũ CBGVNV nâng cao chất lượng nuôi

dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ (bổ sung CSVC, đồ dùng thiết bị, đồ dùng đồ

chơi, tài liệu chuyên môn; tham mưu thực hiện chế độ chính sách cho đội ngũ

và trẻ em theo quy định,...)

3. Kiện toàn Ban chất lượng giáo dục mầm non thành phố giai đoạn 2022-2025.

Phát huy vai trò của Ban chất lượng giáo dục và đơn vị được giao nhiệm vụ

xây dựng mô hình điểm chuyên đề các cấp trong công tác tư vấn, hỗ trợ

chuyên môn.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất, đồng hành giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong việc phối hợp thực hiện các nội dung giáo

dục, chế độ dinh dưỡng và các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho trẻ em mầm

non khoa học, hợp lý.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thông về chuyên đề. Thường xuyên cập nhật,

giới thiệu các hoạt động chuyên đề trên hệ thống phương tiện thông tin chung

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

6

của trường/lớp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những điển hình tốt,

những sáng kiến hay và kết quả thực hiện chuyên đề.

6. Định kỳ tổ chức các hoạt động tư vấn, kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện

chuyên đề tại các cơ sở GDMN. Đổi mới hình thức nêu gương, động viên các

điển hình trong thực hiện chuyên đề.

7. Dựa trên tiêu chí, kế hoạch của chuyên đề, Phòng GD&ĐT các quận/huyện,

các cơ sở GDMN tiến hành tự đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai thực hiện

chuyên đề tại đơn vị (theo tiêu chí gửi kèm).

V. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp khác.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện,

các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình

thực tế, chủ động triển khai có hiệu quả và tổ chức tổng kết việc triển khai

chuyên đề tại đơn vị. Hệ thống tài liệu hồ sơ liên quan đến chuyên đề đề nghị

gửi về phòng Giáo dục mầm non - Sở Giáo dục và Đào tạo qua đường công văn

https://qlvb.hpnet.vn và email: mamnon@haiphong.edu.vn. Trong quá trình triển

khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Giáo

dục mầm non - Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Vụ GDMN - Bộ GD&ĐT (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở (để b/c);

- Công đoàn Ngành (đề b/c);

- Phòng GD&ĐT các quận, huyện (để t/h);
- Lưu: VT, MN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
22:4

9 1
3/0

2/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313317 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

https://qlvb.hpnet.vn/
mailto:mamnon@haiphong.edu.vn

		2024-09-23T14:25:00+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:04:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:04:55+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:04:55+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON TRƯỜNG THỌ,OU=VĂN PHÒNG,CN=NGUYỄN THỊ LAN HƯƠNG,UID=CMND:031183002344,E=nguyenthilanhuong@anlao.edu.vn
	2024-09-27T07:58:34+0700
	HẢI PHÒNG
	NGUYỄN THỊ LAN HƯƠNG
	Protect document